- (33) *Ibid.*, d. 44, a. 2, q. 2.: "... non est dominus sine servo, ergo nec dominium sine servitute; sed «servitus est introducta propter peccatum», sicut in pluribus locis dicit Augustinus: ergo videtur, quod potestas dominandi in homine sit secundum conditionem culpae, non secundum institutionem naturae."
- (34) Augustinus, *op. cit.*, 19, 15.: "Prima ergo servitutis causa peccatum est."
- (35) Bonaventura, *op. cit.*, d. 44, a. 2, q. 2.: "... omne illud, quod est ad conservationem ordinis naturalis, pertinet ad institutionem naturae; sed potestas praesidendi pertinet ad conservationem ordinis naturalis: ergo potestas praesidendi inest homini a Deo secundum institutionem naturae. Maior manifesta est. Minor probatur per illud quod dicit Augustinus decimo nono de Civitate Dei: «Poenalis servitus ea lege ordinatur, quae naturalem ordinem conservari iubet et perturbari vetat»..."
- (36) *Ibid.*, d. 44, a. 2, q. 2. conc.: "Dicendum, quod potestas dominandi vel praesidendi dicitur tripliciter, scilicet largissime et communiter et proprie."
- (37) *Ibid.*, d. 44, a. 2, q. 2. conc.
- (38) *Ibid.*, d. 44, a. 2, q. 2. conc.
- (39) *Ibid.*, d. 44, a. 2, q. 2. conc.
- (40) Augustinus, *op. cit.*, 14, 11.: "... mala voluntas, quamvis non sit secundum naturam, sed contra naturam, quia vitium est..."
- (41) *Ibid.*, 15, 6.: "Langor est quippe iste, id est illa inobedientia, de qua in libro quattodecimo dissertimus (Capp. 1, 11 et alibi), primae inobedientiae supplicium; et ideo non natura, sed vitium."
- (42) Bonaventura, *op. cit.*, d. 44, a. 2, q. 2. ad. 4.: "... dicendum, quod est ordo, qui respicit naturam secundum omnem statum; et est ordo, qui respicit naturam secundum suae corruptionis... Deum esse honorandum, dicitur natura secundum omnem statum; omnia esse communia, dicitur secundum statum naturae institutae; aliquid esse proprium, dicitur natura secundum statum naturae lapsae ad removendas contentiones et lites."
- (43) *Ibid.*, d. 4, a. 3, q. 1.: "Et hoc curialius est dicere quam dicere, quod Augustinus dicat contraria, et tanquam instabilis modo dicat hoc, modo contrarium..."
- (44) *Ibid.*, praeloc.: "pater et magister noster bonae memoriae frater Alexander"
- (45) *Ibid.*, praeloc.: "... cuius vestigiis praecipue inhaerere propono."

- (46) Alexander de Hales, *Glossa in quatuor libros Sententiarum II*, d. 44.: “Utrum potestas saecularis debent cohibere potestatem haereticorum.” (Collegii S. Bonaventurae (ed.), Quaracchi, Collegii S. Bonaventurae, 1951-1957.)
- (47) この問いに対してフレンティサンデルは「抑制するべき」というアウグスティヌスの言葉と「抑制するべきでない」というアウグスティヌスの言葉を掲げる。そのうえで、片方は初期の教会において正しく、もう片方はそれ以降の教会において正しいと結論づけよう。 *Ibid.*, d. 44.
- (48) Lydia Schumacher, “Introduction,” in Lydia Schumacher (ed.), *The Summa Halensis: Sources and Context*, Berlin, De Gruyter, 2020, p. 3.
- (49) Alexander de Hales, *Doctors irrefragabils Alexandri de Hales Ordinis minorum Summa theologica*, III, p. 2, inq. 2, q. 4. c. 3.: “Augustinus, XIX De civitate Dei: «Rationalem hominem, factum ad imaginem suam, noluit nisi irrationalibus dominari, non hominem homini, sed hominem pecori». Ergo contra naturam est quod homo dominetur homini.” (Collegium S. Bonaventurae (ed.), Quaracchi, Collegium S. Bonaventurae, 1924-1948.)
- (50) *Ibid.*, p. 2, inq. 2, q. 4. c. 3.: “Augustinus, XIX De civitate Dei: «Poenalis servitus ea lege ordinatur quae naturalem iubet ordinem conservari, perturbari vetat, quia, si contra eam legem non esset factum, nihil esset poenali servitute coercendum; ideo Apostolus servos monet esse subditos dominis suis.»”
- (51) R. A. Markus, *Saeculum: History and Society in the Theology of St Augustine*, Cambridge, Cambridge University Press, 1970, pp. 91-92. (R・A・マークス『アウグスティヌス神学における歴史と社会』宮谷宣史・土井健司訳(教文館)一九九八年)一〇八一-一〇九頁)。
- (52) Alexander de Hales, *op. cit.*, p. 2, inq. 2, q. 4. c. 3.: “Lex ergo naturalis dicitur comminari libertatem omnium secundum staturam naturae institutae.”
- (53) *Ibid.*, p. 2, inq. 2, q. 4. c. 3.: “... secundum staturam naturae corruptae dicitur quod necessaria est servitus et dominium ad coercendum malos...”
- (54) 現代ヨーロッパの諸言語と同く、非制限用法のときは前に音聲的休止 (pause) を入れた可能性が高い。Harm Pinkster, *The Oxford Latin Syntax*, vol. 2, Oxford, Oxford University Press, 2021, p. 474.
- (55) たうすは、Augustinus, *op. cit.*, 19, 12. 1111)をらうアウグスティヌスは、平和を望む心が自然本性に由来する論こ